instante anno septuagesimo, sed eo perfecte completo. Nec etiam continuo, ubi ille annus finem accepit, natus est Abraham : sed demum 150 anno Tharræ. Nec Moses recordatur Abrahami, ut inter primogenitos eum connumerari velit : sed ejus meminit, ut primi et præcipui, et filiorum celeberrimi, qui vel in primis necessarius sit ad præsentis historię relationem. Sunt, qui memorię prodiderunt, Tharram primum statuas et idola, fretum arte figulina ex luto fluxisse. Id vero sæculum redactum est ad vicesimam 115 generationem : nec tanto tempore inventus et visus est ullus, qui naturale morte obierit ante parentes suos. Primus itaque ille merito amisit filium qui advenit artem adversam Deo. Quapropter habet Scriptura, ut evidenter ultionem divinam significaret : « Mortuus est Arrhan coram Tharra patre suo in terra natiuitatis suæ. Et nomen uxoris Nahor Melcha, » etc.

Dum rem hanc altius perpendimus, reperimus Mil-Abrahami et Arran. Nec non et Sara erat filia Abrahami et Arran. Nec non et Sara erat filia Aris, sororque Melchæ et Lothi, ut scribit Josephus, Antiquit. libro primo. Quapropter Abrahamus ubique eam sororem vocat. Soror tamen erat, non ex matre, sed ex patre. Similiter mox est Scripturæ, ut propinquos et consanguineos fratris nomine complectatur, sicuti et nepotes filiorum continentur nomine. Hinc sane quis intelligat, Arran annorum numero antevisse Abrahamum et Nahor. Licet in narrationis serie priore loco Abrahamus sit positus, non tamen id accidit, ut senior cæteris sit habendus. Id tributum est honori patriarchæ.

Vers. 31. Et tulit Therah Abram filium suum et Loth filium Haran, filium filii sui. Quid est, quod Moses docet Arram sua sponte, nemine moneute, egressum esse Chaldæa : deinde Abrahamum voce divina demum exitum esse, ut pergeret in terram Chanaan, cum versaretur in Charram ? His diversa loquitur in Actis Stephanus. Nam inquit Abrahamum, cum adhuc moraretur in Chaldæa, audivisse vocem Dei, qua jubebatur Chaldæam deserere. Hanc discordiam quomodo componeamus ? Mihi videtur. Demum suggestisse consilium Tharræ, ut inde se eriperet, eo modo parans perfectionem in Chanaan. Vel, ut quidam hanc dubitationem solvant, Abrahamus, cum id oraculum adhuc foret occultum, suos cohortatus est, ut celeri pede fugerent ex Chaldæa. Nec tamen continuo eos inducere voluit in promissam terram. Prius detinendi erant in Charran, ut pœnitentiam prioris vitæ agerent, et novos mores pietati conformes imbibere. Nahor itaque, ut cujus animum pœnitentia nihil movebat, permansit in Charran. Sed Lothus obstupefactus Abrahami integritate et pietate, jactis novæ vitæ fundamentis, se Abrahamo haud gravatum comitem junxit. Misit Deus illos viros ad Chanaanæos, quasi pietatis veræ seminaria, scilicet

VARIÆ LECTIONES.

Ἐ Codd. Melchā. P C. N. Ἡ Σάρρα θυγάτηρ ἦν τοῦ Ἀβρὰν, ἀδελφὴ τῆς Melchā· καὶ τοῦ Λῶτ, ὅς ἐστιν Ἰώσηπος.

est Jesus Nave. « Et fuerunt dies Thærah in Charran anni 205 et mortuus est, » etc. Non in Charran moratus est annis 205, sed vitæ cursum, qui constabat tot annis, eo loco peregit.

CAP. XII.

A

ΚΕΦΑΛ. ΙΒ'.

VERS. 5, 6. *Et omnem animam, quam ibi acquisiverant, etc.* Duo scilicet illi soli Lot et Abram. Siquidem Nahor, et qui ex ipso erant progeniti, in Charran permansere. « Usque ad locum Sichein, » etc. Sichein, Sicima, et Selom sunt in suburbanis Neapolis. « Ab oriente Bethel, » etc. Bethel prius dicta est Naurus. Si quis profisciscatur a Jerusalem Neapolim, ad lapidem duodecimum dextram versus sita est. Eadem urbs et Luza nominatur : et ponitur inter numerum eorum oppidorum, quæ spectant ad tribum Benjamin. Ibi est desertus, spectat orientem, nec multum distat a Bethel.

VERS. 13. *Dic ergo quod soror mea sis.* 116 Non absque divina Providentia accidit, ut in metu esset Abrahamus, talia præciperet Saræ, Sara ei eriperetur. Sic docuit Pharaonem, dum ulciscitur justum eique benefacit, ut una cum gentibus agnosceret Deum. Simul etiam, quasi sub typo indicat pro sua consuetudine, quæ semini ejus ibi essent eventura.

VERS. 17. *Et percussit Dominus Pharaonem plagis magnis.* Satis constat Deum, antequam a Pharaone Sara contrectaretur, pœnas inflixisse. Si enim ulciscitur injuriam justo illatam, multo magis eam conservavit integram et impollutam. Sinit Abrahamum pertentari metu, ut deinde cupidius oblatum auxilium et sentiat, et accipiat : justumque tiorum reddat.

Operæ pretium erit, nunc repetentes prædicta, allegoricum sensum enarrare. Non enim temere jubet Abrahamum relinquere suam gentem : sed quia animadverterat in eo aliquid esse quod æstimabat esse dignum ut vir ille suæ subderetur curæ, id est, fidei, propter quam haud fas erat ut diutius vitam ageret inter idololatras, ne scilicet quid damni pateretur, cum adhuc foret in fide novitius, ex conversatione impia. Hinc et Salvator inquit : « Si quis vult me sequi, et non odit patrem suum et fratres et sorores, uxorem et liberos, non potest meus esse discipulus ²³. » Nec expetit, ut humanam odio insectemur naturam : sed odisse nos vult, quidquid obstare potest nobis, quominus ad virtutem capessendam maturemus iter. Quapropter discipuli dicunt : « Ecce reliquimus omnia et secuti sumus te ²⁴. » Cæterum nihil eorum, quæ præcipiuntur voce divina Abrahamo, humanum esse dixeris. Qui enim peccatum facit, ex diabolo est, huncque sortitur patrem, et cum eo in idem contrahitur et convolvitur genus et corpus. Ex hoc eripit et educit justum, nominando cognationem cum diabolo terram (nihil enim divini continet